
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 167/2023 

privind aprobarea tarifelor de călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru 

operatorul de transport COMUNA SITA BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată 

câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport persoane în județul Covasna pentru LOTUL 9 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 5 octombrie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, 

privind aprobarea tarifelor de călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul 

de transport COMUNA SITA BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 

procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport persoane în județul Covasna pentru LOTUL 9, 

 văzând Raportul Administratorului public, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de 

abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 şi nr. 1107/70 ale Consiliului, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-

teritoriale nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Normele-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru 

serviciile publice de transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul 

preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice – A.N.R.S.C. nr. 272/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 136/2022 privind stabilirea 

programului de transport public județean de persoane prin curse regulate valabil în 

perioada 01.01.2023-31.12.2032, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 190/2022 privind aprobarea 

Regulamentului, a Caietului de sarcini al  serviciului de transport public județean de 

persoane prin curse regulate în județul Covasna și a Documentației de atribuire a 



contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul 

Covasna, 

ținând cont de: 

- Raportul procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 

11396/19.09.2023; 

- adresa Primăriei Comunei Sita Buzăului nr. 8476/29.09.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 11950/03.10.2023, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. m) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă tarifele de călătorie utilizate de operatorul de transport COMUNA 

SITA BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la procedura de atribuire a 

contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul 

Covasna, pentru LOTUL 9, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă atribuirea licențelor de traseu, pe perioada de valabilitate a 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane, pentru 

operatorul de transport COMUNA SITA BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată 

câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport persoane în județul Covasna, pentru LOTUL 9, cuprinzând următorul 

traseu: 

 

Nr. crt. Cod traseu Denumire traseu Lungime traseu 

1. 047 Sita Buzăului (Ciumernic) – Întorsura Buzăului 6 km 

 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de utilităţi publice, transport public 

judeţean din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 5 octombrie 2023. 
 

                                                                                                          TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

 Contrasemnează: 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al judeţului Covasna  
 


